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náhled anglického kořístního sou

du Že maso urženo bylo Německuoproti Turecku a tcutonkýui moc

Zprávy americkéVlLKA bitva v

PROUDU U VILtiY

Hindtnfcarg mail dokonóítl ob-klíót-
nl

milné Časti tutupují
cích camkých vojsk

Němci jnou v koncích

Anglický ministr války lord

Kítehener mluvil v minulých
dnech před sněmovnou lordů o

přítomné válečné situací u prohlá-
sil že Němci jsou vlastně již v

koncích Německá kampaů proti
Hušku je vlastně porážka v zu ku-

klení francouzská armáda je zna-

menitě vypravena její stav je vý-

borný a opevnění podél fronty je
takřka nezdolateljH italská armá-

da dobyla množství důležitých
strategických posie v Alpách tu-

recký odpor na Oalipolském polo-

ostrově ochabuje a Turci ukazují
známky demoralisace od počátku
války :j000000 muzů přihlásilo se

do anglické armády a koleni H00-00- 0

dělníků je zaměstnáno v továr-

nách na střelivo Kitcherier sdělil

i

kouských a německých vojsk na

rumunských hranících přimělo tu

to balkánskou zemí aby konala

přípravy pro všechny eventuality
Velká ěást rumunské armády byla

již zmobilisována a reservisté na-

lézající se v jiných zemích byli

povolání do vlastí Vytrvalé od-

pírání Humunska dovoleni k prů-

vozu střeliva skrze jeho území Tu-

recku vzbudilo odpor v centrál-

ních císařstvích Zprávy z ílíma

před nedávnem oznámily že vyje-dnáv- á

se o utvoření nové balkán-

ské líjfy jejíž élenv byly by Srb-

sko Kumunsko a Kecko Jíulhar-sk- o

jak se praví nebylo pojato
v toto vyjednávání poněvadž ve-šl- o

v dohodu s Tureckem dle kte-

ré má se mu dostati území podél
dcdcKaěhké železnice hernii Ho-

ra ovšem byla by cleném této bal-

kánské lítfy tuké Hulharsko dle

zprávy z Kíma poslalo v těchto
dnech Kumunsku a Kecku notu

jíž žádá za okamžité vysvětlení
shromažďování vojsk těchto zemí

na bulharských hranicích Je to

první zpráva která sděluje něco

o soustřeďování rumunského a ře-

ckého vojska na bulharských hra-

nicích To považuje se za význam-

né spolu s prohlášením Německa
že iSulharsko může brzy vstoupili
do války na straně teiitonských

spojenců

Císař Vilém umí slibovat

Turínský časopis Stampa zvě-

děl z diplomatických pramenů že

Německo učinilo Hulharsku láka-

vé nabídky aby zajistilo si jeho
neutralitu Tyto nabídky předne-

seny byly ve jménu císaře Viléma

vévodou z Mecklcnbiirgu u mezi

jinými byl také slib že bulharský

lordům že posily poslány byly do

Francie a Flander i na (ialipolský

poloostrov Ministr války chválil

mistrovský ruský ústup na 100 už

L'00 mil niž by Němcům byla po

přána příležitost k proražení ru
ské linie anebo vehnání ěástí ruské

armády v takové p niee aby větší

množství Husů mohlo býti zajato
Carská armáda je mocným a ne-

poraženým tělesem schopným za

liájiti oícnuivu Němci nesetkali
se s úspěchem v tom co bylo hlav
ním účelem jejich náporu v Pol-

sku to jest zdrcení ruských ar-

mád aby bylo možno poslati voj-

sko v jiná místa P je možností

že Husové jcStě nyní mohou ob-

klíčili a zničili německou armá-

du Německé ztráty byly jistě tak
veliké jako ztráty ruské Fran-

couzové byli schopni nejenom udr-

želi svoje linie ale učinili v ně

kterých místech i pozoruhodný po-

stup jmenovitě v Lorettských pa-

horcích a v Klsiisku a Lotrinsku

Vzduchoplavci francouzští vznesli

se nad území nepřítele a bombar-

dovali zásobovací stanice něme-

cké Německé útoky s otravnými

plyny u tekutým ohněm nejsou již
účinné ježto spojenci učinili opa-

tření proti takovým taktikám —

Kitcherier prohlásil že Turci ve-

dou lidštější válku nežli Němci

ale prohlásil že velké ztráty je-

jich v operacích řízených něme-

ckými důstojníky mají špatný
vliv na turecké vojsko Spojenci
při dobývání Dardanell byli nu-

ceni překonali velké překážky a-l- e

nyní postup je nepřetržitý a je-

jich stálý tluk na nepřítele začí-

ná mít i již účinek V Mesopotamii
Turci vytlačeni byli ze šedesát imí-lov-

é

sekce údolí Filtrátu ale

v těchto místech byly té-

měř přerušeny

Rumuako chystá se k válce

Depeše z Kodaně oznamuje že

německým ěusopisůui bylo dovole-

no aby přinesly scnsaěuí telegra-

my naznačující že dá se očekáva-

li že Kiimtinsko brzy bude podíle

ti se na válce Shromažďováni ra
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I t
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je nerozumný ježto před válkou

Dánsko získávalo zboží skrzo ně

mecké přístavy Prohlašují dále
že je to velmi špatný tuh v době

kdy Anglie chce získati v Amen- -

ce billionovou půjčku

Dumba protestuje proti žádosti o

odvoláni

Dr Constantin T Duraba ra
kousko-uhersk-

ý vyslance ve Spo

jených Státech o jehož odvoláni

vláda naše požádala poněvadž
doznal že pokoušel se vznítili

stávky v amerických zbrojovkách

obhajuje svůj poěin v dlouhém

piípisu který poslal sekretáři

Lansingbvi minulý pátek Dopis
tento sdělen byl veřejnosti v ne

děli Dr Dumba protestuje proti
žádosti o jeho odvolání a označu

je ji za nespravedlivou Dálo stě-

žuje si na to že vláda Spojených
Států obmezovala jej v komuni
kacích s jeho vládou Tvrdí že

diplomati spojenců mohou bez ja
kékoliv censury používali kabelů

kterážto výhoda byla jemu ode-

přena Poněvadž prý nemohl ve-

jiti ve spojení se svou vládou ji
ným způsobem byl nucen pouzí
ti k posláni svého dopisu Archi

balda Dále pak prohlašuje žo

měl plné právo a povinnost odvo-

lali své krajany z jejich zaměstna-

ní jakmile Kakousko-Uhcrsk- o

se ve válce Francouzský a

italský vyslanec prý tak činí aniž

by jim kdokoliv kladl nějaké pře-

kážky

Villovo vojsko opustilo Torreon

Dle zpráv jež došly do El Pa-

so Tex Villovo vojsko opustilo

již Torreon Villa a jeho štáb

se do Chihuahua City Po-

sice Villových vojsk staly so neu-

držitelnými následkem toho žu

nebylo možno získali nutné záso-

by střeliva a potravin Villa ne-

pochybně nyní svoji armádu roz-

dělí na malé roty které pokusí se

napadati Obregonovy linie komu-

nikační

Úmrtí starých krajanů — V

Clevelandii zemřeli: Pp Josef
Madi ve stáří (il rok Rozen byl
ve Velkém lioni u Netolic v Če-

chách a zde dlel '12 roky — Jan
Knčžíuek ve stáří (ill roků Po

cházel z Kajškova u Leděe a zde

bydlel 13 roků --- Váelav Hrabo-

uce ve stáří 72 roky Do Ameri-

ky přijel před 28 roky z Chrasti u

Písku v Čechách — V Chicagu ze

mřeli: Part Vojtěch IIopp ve stá

lí (il roky Narodil se v Kozla-nee- h

kraj plzeňský a v Americe
žil :! roků — V New Yorku ze-

mřeli: Pan MatyáS Kotek ve stá-

lí SS let Narodil se v Chvalovi- -

cích kruj ěásluvský a do Ameri

ky přijel před Y roky Paní Ma-

rio (Iregorová v stáří 70 let Zes

nulá rozena byla v Malině kraj čá-

slavský a v Ameriei dlela 42 roky
-- - V La (Irange Texas zemřel Je
rume llaidušek nejstarši syn vy-

davatele časopisu Svobody Zesnu-

lý byl 40 roků stár

Bryan v úloae posla míru

William J Uryuu bývalý sekre-tú- r

státu oznámil v minulých
dnech že uvažuje o návrhu redak-

torů některých amerických ouu-juyéim- h

listů aby vydal se ua

cestu du Evropy jko soukromý

mírový vhIíMhc k válčícím

V piohliUeid k výboru
u viděných Dr Williaiu

Fartfu který navitivil jej vi

WushiiiKhuiě u íAdtd jej aby ce-ot- il

podstoupit luictirtěil je ioi
iiuUthi některé nuitiAUd xemě

aťy Huleni Mentiuieiu k pomoci A-n-

ue v "u Iríaváid iHittiably
řiibiúuéid píiprrtveiiostti která

pUe ptovi'kuj nelli abmůuj
V Abe " I rVttliaM pleblAb ld pi

li veid náridni ohmu v vyvw

Úlu ve vihiiwlonk)eh ktub'h
i ollt l idi'rd Ml HV miný u

řinek jlul tlliÍka lov jllí !

Vil ¥ kotirrii si Unla Jcďiutl
huU s Imiuiolrnhdm pio#rmu

% ůMvm eiU"nt itArodid ibra
uv Ptjsu pohbld í yU U

e lil i'ilu iHpŮjdd jk inlMVěl

n klvtě kup uv inhri jika "4
lupev ledům ba bnutt V Spoj
m eh VlAUi b J i tvml V tiini

itaJLIit) bdu'

nostem

Ile zirávy ze Mtokholmu stáv- -

ka v ruských zbrojovkách byla
skoněeua Několik stávkářskýcii
vůdefi o nichž rná ne za to že u- -

ída'ení bvlí Němci bude itiláno
na Híbíř Vláda ruk4 použila
vhech krajních ruostředkú aby v

přítomné chvílí stávku ukonéila co

nejdříve
V Moskvě koná se právě sjezd

zemstev a municipálních lig a vel

ké množství ělcnů dumy a proml-nentníc- h

ruských politiků se k ně

mu sjelo JJle promluvených řcfl

a přijatých už (Joiohu(1 resoiuci
má se za to že sjezd budeme sna- -

žiti uklidnili ruskou veřejnost Kc- -

soluce provincionálmch zemstev

na potřebu připravování

vojenských ukladisí Hesoluce ta-

to ale opakuje požadavek o zříze

ní silné vlády která byla by po'l-ixrován- a

většinou dumy a těšila

se důvěře lidu Distriktu! zemstva

přijala resoluci podobnou ale na

vrhují zřízení vláfly htera lesiia
bv se dúvéře cara dumy a země

Hylo jednomyslně usneseno aby

vědecké živly byly dany k dispo
sici válčené úřadovny Kusovi- -

jsou vyzývání aby zanechali stra

nických bojů a sjednotili se proti
'nepříteli který je rozhodnut u- -

clivátiti baltické provincie polsko

Iitevsko Malou Hus a Kavkaz ly
ě i i t i 1 :t t

((JI1ZI 1 UK IU1SKO MU IIIOI I

V minulých dnech vrátilo se ně-

kolik Američanů z Anglie do New

Yorku a vyprávěli o úéíncích úto-

ků německých vzducholodí na

Londýn Vypravují že bomby

byly vrženy několik bloků od

liank of Kntfland a residence lord-mavor-
a

města Londýna při vel

kém nájezdu německých vzducho

lodí dne 8 září AnIicka zpravo-

dajská úřadovna oznámila že dva

cet lidí bylo usmrceno při tomto

nájezdu nle ve skutečnosti hylo

jich více nežli padesát Jedna

bomba zasáhla autobus nedaleko

Trafaljfar náměstí při éemž ětr-ná-
ct

osob bylo usmrceno Cely

block budov v srdci města Londý-

na zničen byl bombami V růz-

ných značně od sebe vzdálených
částech Londýna vypukly ohně

Největňí škedy způsobeny by fy na

Wood ulici kde nalézají se velko-

obchody se střižním zbožím Krou-t- y

některých budov byly zničeny

a některé budovy se sřítily když

bomby dopadly na střechu Jistý
přední obchodník z New Yorku

prohlásil že jenom na Wood ulici

způsobeno bylo škody v obnosu

l OOOOOOO

Ztráty Angličanů

Dle úředního oznámení které

učiněno bylo v anglickém parla-

mentě v minulých dnech anglické

ztráty uŽ do IM srpna byly Hsl-!h- :

tu už i úsmreenl ranění a po
hřeSovnnl Ztráty během

měsíců byly poněkud menií než v

dubnu a květnu To přičítá se hla

vně poměrně malé činnosti na

frontě ve 1'Yuucii a Helfli Může

býti řečeno že nejvělsl ztráty by-

ly v Dardauelbieh Pohledni smi

liruiiý výksu řlrát oxnámcu byl
dne ! ěi-- i vna Tehdy udány bvlv

řlráty t to na 'J!s(ii' aX do :tl

května Irátv od té doby ni do

U'l srpna byly tudii ll!'!:' édi

průměrně denně IMKI mujů V

měniči dubnu a kvetou bly Ktrá

ty průměrně denně JIHM mužů

Teutotil lajiili prý 3571750 Riuů

Tcutniti špojemi al tbi piito
inné doby ii jdt prý J%7 17 %0 Ku

n V dle odlm bi ěuopUu La Suin

e )ťh'Uej(i'ihu v Ženevě Veilin

toho ukoi Ktiii liiH děl a l

)drtjiiýh puiek (Inienovanv ě

ttpii piavl 1 Ivlo íAa
itiiui uániiu uáv Vídně a lU r

lina l ievlid rukoukě a německé

ipiivy lutUaly před I květnem
Iv celkový pivě mtjitlýt h Uuni j
IUVISUV lU prttMM-l-

bi PmIimmioíi rutkibii iMMlUtrA

ViUky ml pH ttbtt války in! ulo

in vrtUěně frontě 5 ixU lnul mu

I Kilbu luun llu tiěineckě ěi

dl M nl !( Hlil'i H pfi
til k nim pcVt mrtvh a ra

n h pk Uutově by Utně ne

měli v poli jií iiduě umady

Majetek J P Morgana vírtUta

Velká evropská válka učiní z J
Pierponta Morgana nejbohatáího
muže na celém světě Tak uspoř
tvrdí zprávy z řinanculeh krunu
v New Yorku Jeho výtěžky na

evropských millionech uěinily jej
bohatším než je KoekefeJler Oo

Waterloo učinilo pro Hotscbilda

to tisíce takových Waterloo činí

pro Morgana dnen Každá rána z

děla vypálená na evropských bo-

jištích iHunáhá k zvýšení Morga-nov- a

majetku Každá válcěná ob

jednávku kabelovaná do Spoje

ných Států ěmí Morgana mocněj-

ším Hromadí se dollar na dolla-r- u

a již dnes Morganovy peníze
tvoří velkou massu kapitálu jed-

nu z největších jaké kdykoliv
viděl svět Morgan neví dnes sám

jak mnoho má majetku Těží ze

všech industrií zaměstnaných vý-

robou válečného materiálu Za

všechno to může děkovati jenom
okolnosti že zvolen byl anglickou
vládou americkým finančním jed-

natelem spojenců Morgan byl

zvolen 7 toho důvodu že uzname-nán- o

bylo jaké vynikající posta-

vení zaujímá jako finančník v

Spojenci věděli že Mor-

gan má peníze a vliv a tuké od-vuh- u

provésti a zdokonaliti orga-nisa- ei

v Americe která poskytne

jim kapitál a střelivo které po-

třebují Věděli že ho svými oce-

lárnami železnicemi loděmi a

bankami může jim býti k velké-

mu prospěchu a vyhověti jejich

požadavkům A spojenci také

přistoupili na jeho vlastni

lidmínky Morgan vybral si za

prvního Hvého příručího E H

Stcttiniuse presidentu Diamond

Mateh Co v lllinoisu Stettiniu

nyní pracuje v úřadovnách Mor-ganovýc-
h

v New Yorku Má k ru-

ce :!(M příruřích mužů vyhraných

pro schopnost mlčcti Tato úřa-

dovna má přehled všech váleě-nýc-

objednávek a má přesné zá

znamy o tom kde co da se zhoto

viti a kde materiál může býti za

koupen Kontrakty jak se praví

nejsou zadávány dříve dokud
M orgánová skupina nemá dosta

tečnou zásobu akcií které maj'

stoupnouti v ceně následkem vá-

lečných objednávek Továrny
které před nedávnem neměly vel

kou cenu dnes stouply v ceně a?

pětinásobně Ale Morgan není

jediným z kterého válka éiní ho

háěc Schwab také sklízí millio

ny a také Carnegte shrábne tu i

tam nějaký millionck Ale jejich

výtěžky nedají se srovnali s Mor

giinovými

Půjčka spojencům snížena na

$500000000

Jak se z New Yorku oznamuji'

zamýšlená nuglo-franeouzs- ká půj-

čka nevrkla se na 5(X)(KMi00d v

těchto dnech a vyrozumívá se žu

půjčka budo v společných bun-

dech Anglie a Francie bez ve

dle jsi jistoty u!e bude Uliti před-uos- t

před veškerým ostatním lul

rodním zadlužením Komise spu-jenc-

jak se má za to bude trvat 1

pevně ni úroku procentním
v obnosu půl procenta

limb- -

povoleno americkému v

dikátu který půjčku obstuáv i

ěiiul xvýšl se úrok na 1 a půl pro
ecnla de prý téměř jito že i n

ineeko-ttiiieiick-
é banky potlíbly

by si na lélu půjěee kdyby u la
b ly požádány

Jdtkáii budou piottavti
I hicaiíUi jíitkáil vv praví %U

VVíínlunlouii táitupet rtby pž
tbtli ttduiinintrnei Spoji-nýc- Stát l

M pioláld pťolentll ploli lobod
iml } kiM llldha soli t i iUthc e

ttdinivttbly kli'm ukoiilfukKvaut
l )K řa %tiv ii44 Ulkáři
ioitdi ie je la poruieid luejiiuA

lidiiiba pUva a Aid w U'bl
iu 1 1 1'íV fmlnei t tivli itíil

itťh ntv iiťkm nuivm b)b Au

h'lt hilVvl Ihi plíiuu tvku

PMI I lvi i lěehla liAUid bv

y ktufiVaváiiv ťUUIid H U

ei I liepthťiiě bud lkě sVuuíi

kkaválUK lk I jilkAíůui pVli
h bv ikiU V ihnmi IIIV!
?Utupel jilkifů prvblaíujl K

NtMCJ V BITVĚ NA DUNAJI

Srbská díla na břehu Dunaj byla
oxnl&raa — Nepřetržité dílo
střelecké boje na zipadé

Na východním bojišti v okolí

Vilny je y proudu bitva která vo-

jenskými odborníky je považována
za jednu % nejdůležítějších jež

bojovány byly tu v jroslcdnlch i5-t- i

měsících Po Lobytí Vilny ně-

meckými vojsky asi '{00000 ru-uký-

vojínů untoupílo jižně a

od tohoto města Tato

armáda nalézá se nyní pod moc-

ným tlakem na obou nvých
kří-dlec-

h

Němci napínají všechny

avojc síly aby jí obklíčili a zne-

možnili její ústup Postavení těch-t- o

ruských vojsk je kritičtější nežli

kterékoliv jiní-
- části ruské aimá-d- y

od zahájení rukousko-némeeke-h-

náporu ale petrohradští vojen-št- í

(idhorníeí vyjadřují naději že

podaří se jim vyproHtiti se z ně-

mecké pftíiti
Německá jízda útočí nyní na

pravě křídlo ruhké Ku-š- tí

děloalřelei drzí tuto jízdu v Sa-eh- u

a působ! jí velkě ztráty ale

útoky nepřestávají Pavoři po-kou- sl

se přeříznout i ruský ustup
od jihu Nalézají se již nedaleko
Lida-Iiaranovi-

či železnice ale na-

rážejí na vytrvalý odpor Klepe-

ta ruské "pasti" jsou asi Šedesát

mil od sebe Hunové počali ustu-

povat! hned v pátek minulého tý-dn- e

a hlavně zadní voje byly po-

nechány ku krytí ústupu' a zne-

možnění sevření téehto klepet Co-sf- y

jsím v znamenitém stavu a

nenaráží na překážky Němci

uěinili malý postůj) u Dvinska

Německá úřední zpráva o bo-

jích u Vilny vydaná v pondělí to-

hoto týdne nevrhá mnoho světla

do situace v téehto tnísteeh Praví

jenom že "útoky proti ustupují-

címu nepříteli z Vilny jsou v prou- -

du" Má no za to že Husové od

klidili těžké dělostřelectvo z ne-

bezpečných posic dříve než Němci

překročili železnice ježto na vy

klizení Vilny rozhodl ne ruský ge-

nerální štáb již před několika tý-

dny
Princ Leopold bavorský přilili

žuje se k železnici jihovýchodně
od Lidy Dostihl již distriktu
Dvoře čitého jež leží západně od

železnice přes bažiny při Pripre-l- u

a běžící k Hovnu Jižně od Pri

nittu Husové doposud kontroluji

situaci a nepřestávujl doráželi na

rakouku německé armády ve v

a v llaliéi

Pře to Že Němci mají plné ru-

ce piáee na frontě východní na-

lezli ještě dosti lituiu u dř aby

mohli piUpéchatl ku pomoci uvo-

lím UKoíenei proti Srbsku Němu-

eká Úřední řpi&va oznamuje že

německá děla zahájila 'J p"
Nilrnkému dělo4íeleetvu plel Du

nuj a tvrdl že je umlčela K d

bmthbfkmu boji tb!u podej cc

léhá hibskiiio poiuet a u Semni-

drhl Srbově dle beilinsM právy

byli řiihliáiii řpět HriueiidiU b il

na srbukě struně hilffeo uheiskycn
hranic a%i dvie t mil jih" Wehod

ně od !ěMirdu V mtttě "

A ne kotitřtilovatí ieleťtiice ve

d M d l Nii

N tfápadi pkrěuj ' v déb

fíhleekvUh bojích idě Koupeli

Uny udriujt iipu tiliiě uheii

hMitíťtck)t Na biltftckťiu

bíjj V Úťi li tui němé pHÍU'

puiuAUll aniíliekí VVet bdV

Al liikile lold d"puMl l llúttiek

vžmibtťli t!flťUy tk l di
Vwiř j ť h JitA jvdiu lim

ti4vi i bud v lAWe-pi-t h

řnnlíý 4j'il j VÍ w ii bulhtlř

kkiiu itiHcí #v'Áit- pA ti mh

ontsiíiilh ktrau bulímrok eh pit
měli ktib k i uMěd nmttiibly

pf 11-
- op ni k fcpftinu-Ai- Má ke

l t l d tuieeknu
dfd H'U Mliei Mm'ik
ItutharkVn k udrlmAnt HPiiUaUljr

ITALŠTÍ MYSLIVCI NA KOLECH

král získá korunu byzantinskou
Tato depeše ktcr nedostává se

dosHd pot vrzení nasvědčuje tomu
že llulliarsku slíbeno bylo velké

rozšíření hranic Stará byzantin
ská říše obsahovala všechno území

které nyní zaujímáno je balkán-

skými národnostmi a evropským
Tureckem Kozliodnutí bulharské

vlády o vejití do dohody h Ture-

ckem narazilo na silný odpor znač-

né části bulharského národa Dle

zprávy z Hukureště většina bul-

harských státníků ji! ve prospěch
navázání přátelských styků se

ětyř dohodou Srbskem a Keckcm

Časopis Mír známý svým přátel-
stvím Hušku byl potlačen

Duma byla odročena

Hušká duma jak oznamuje

zpráva z Petrohradu byla dne 1(1

září odročena a sejde se až v polo-

vině listopadu znovu Předseda

dumy oznámil sněmovně carský
výnos o odročeni který odevzdán

byl mu premiérem Carský výnos

přijat bs I s nevidí mezi radikální
mi a pokrokovými poslanci ale

koustituění demokraté přijali vý- -

nos bez jakéhokoliv projevu

TIS A

(kkťtu jui in%hu-- i kleti t
Invileh l V bu)i h V luirAťh V

briíktl liaiem kpUiiji lo yA I

b I k'U klerA lu( připevněna

KS

SYji!olub'Íbu llrtlnkviu voj

punUilji to jsuentutlě berk"vh
tiuínA ml i puiív4 Vd Na

kěiuUkě in)live ieiu W

iU ládevk lH liudimi li ju l poiilU

--


